
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.619  9Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2023

Portaria nº 2.708/2023-CCG, de 1º de setembro de 2023.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Ato: 06
Data: 21/11/2023
Numero da Inexigibilidade: 06/2023
Karina Lima
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo.
Portaria nº 2.708/2023-CCG, de 1º de setembro de 2023.

Protocolo: 1013098
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2023NE002305
PROCESSO nº 2023/1256066
OBJETO: Participação no evento denominado “SEMANA NACIONAL DE AD-
MINISTRAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA”.
CONTRADA: ESAFI-ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E TREINAMENTO LTDA, 
CNPJ nº 35.963.479/0001-46.
VALOR: R$ 4.156,50 (quatro mil cento e cinquenta e seis reais e cinquenta 
centavos).
DATA: 20/11/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 11105;
Plano Interno 4120008887C;
Ação 283861;
Funcional Programática:110105.04 | 128 - 1508;
Projeto/Atividade: 8887
Fonte de recurso: 01500000001
Natureza de despesa: 339039
ORDENADOR
Karina Lima
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo.
Portaria nº 2.708/2023-CCG, de 1º de setembro de 2023.

Protocolo: 1013143

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1249/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2312604, de 21 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BRASÍLIA/DF, no dia 22/11/2023.

Servidor Objetivo
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO, CPF 188.225.172-53, 

matrícula funcional nº 5588308/5, cargo Coordenador do Núcleo, 
lotado no Gabinete do Governador.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, na referida 
Cidade.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 de novembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 1013095

PORTARIA Nº. 3.231/2023-CCG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1315125,
R E S O L V E:
autorizar URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, Secretária de Estado 
de Cultura, a viajar para São Luis/MA, nos dias 22 e 23 de novembro de 
2023, a fim de realizar Visita ao “Centro Histórico – Moradia de Interesse 
Social”, devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
da titular, BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA, Secretário 
Adjunto de Estado de Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.232/2023-CCG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1323439,
R E S O L V E:
autorizar GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ, Secretário de Estado de Desenvol-
vimento Agropecuário e da Pesca, a viajar para Brasília/DF, nos dias 22 e 
23 de novembro de 2023, a fim de participar do evento “O valor da natu-
reza na agricultura e nos sistemas alimentares”, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, no impedimento do titular, MARCIO MARCELO DE S. 
TRINDADE, Diretor Administrativo e Financeiro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.233/2023-CCG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1319083,
R E S O L V E:
autorizar RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do Estado, a viajar 
para Rio de Janeiro/RJ, no dia 4 de dezembro de 2023, a fim de participar 
de Reunião Ordinária do Colégio Nacional de Procuradores-Gerais dos Es-
tados e Distrito Federal - CONPEG.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.234/2023-CCG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/1258777,
R E S O L V E:
I. exonerar AMANDA PINA MAIA DE SIQUEIRA CAMPOS do cargo em co-
missão de Chefe de Cartório de Superintendência, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 31 de outubro 
de 2023.
II. nomear DOUGLAS LUCAS LIMA DE VARGAS para exercer o cargo em 
comissão Chefe de Cartório de Superintendência, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 31 de outubro 
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.235/2023-CCG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/1298582,
R E S O L V E:
nomear LEANDRO CHERMONT CORREA para exercer o cargo em comissão 
Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil do 
Estado do Pará, a contar de 10 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.236/2023-CCG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1313559,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ RENATO RABELO SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Inteligência sobre Conflitos no Campo, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Segurança Pública e Defesa So-
cial, a contar de 10 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.237/2023-CCG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1328409,
R E S O L V E:
exonerar ALMIR SILVA DA CUNHA do cargo em comissão de Diretor de 
Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária . 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.238/2023-CCG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1324288,
R E S O L V E:
I. exonerar LEOMAR SILVA PEREIRA do cargo em comissão de Coordenador 
de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear SANTIAGO GONÇALVES FERNANDES JUNIOR para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Adminis-
tração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


